Z textu konfirmace Václava II. z 25. prosince 1286 pro klášter herbur-
ský se dovíme, že potvrzuje nějakou listinu Přemysla II., jež byla shle
dána Václavovou kanceláří v naprostém pořádku (V II). Jak již bylo výše 
řečeno, měl herburský klášter přibližně v témž znění Přemyslovy listiny 
dvě, jednu markraběcí z r. 1252 (P 1) a druhou královskou z r. 1271 (P 2). 
Vzájemným srovnáním všech tří listin lze stanovit, že V II vzniklo na 
podkladě listiny P 2, nikoli P l , 6 3 ovšem velmi podstatným jejím přepra
cováním. Z široké arengy a narace byly v ní ponechány jen dva základní 
obraty tam, kde se líčí založení kláštera: děd vydavatelův, král Václav I., 
dal klášteru „fundum et locum", které bylo „certis distinctum limitibus". 
Mnohem více bylo převzato z vlastní dispozice. Pro snazší kontrolu pře
tiskuji dispozice obou listin a odděluji jednotlivé články. 

f ú 3. K o r á b e k , Flores rhetorici v českém diplomatickém materiálu XIII. stol. (Vý
znam rytmických klausulí). Netištěná dipl. práce z r. 1957, str. 38. Změna kursu 
nastává od str. 402, ř. 30: „S ta tu tům. . ." 

6 2 Š u s t a , České dějiny II/l, str. 473 a násl. 
4 1 Z dalšího textu vyplyne, proč tomu tak bylo. 
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V II 

Hee sunt autem libertates 
monaslerii sepedicti, 

1) quod omneš possessiones 
iam habitas et habendas 
in Morauia constitutas 
cum suis hominibus ab omni 
genere tributorum, vectiga-
lium, collectarum aliarum-
que omnium exactionum et a 
naroch, quod vocatur acusa-
tio, et a iuribus montium, 
que vulgariter perchreht 
appellantur, et ab omni 
vexatione thelonii esse 
decernimus absolutas, 
2) adicientes, ut nullus pro 
castrorum edificatione seu 
in vallorum effossione sive 
pro aliqua ingruenti expeditione 
homines monasterii audeat in-
quietare; 
3) ius etiam, quod datur pro ča
píte sive pro fure seu pro (s)vod 
principi vel eius beneficiatis, 
monasterio memorato perpetuo 
concessimus obtinendum: 

4) hoc statuentes de fure: si 
in monasterio fuerit deprehen-
sus manens in prediis monaste
rii sive rapiatur et coram iudi-
cio convincatur, quatenus eius 
bona monasterio remaneant, 
ipse vero, secundum quod placue-
rit principi, puniatur; 

5) si vero homines monasterii coram 
iudicio in aliquo culpabiles in-
veniantur, nec nobis nec iudici-
bus nostris vel curialibus seu in-

. . . tenor erat huiusmodi sive 
forma: Quod fundum seu locum, 
in quo prefatum monasterium 
est constructum, dictus dominus 
avus noster certis distinctum 
limitibus predictis domina-
bus dědit et 
1) quod omneš possessiones tam 
habitas quam habendas in Mo
rauia sitas cum* hominibus in 
eisdem degentibus ab omni genere 
tributorum, vectigalium, collec
tarum aliarumque omnium exac
tionum et* naroch, quod vocatur 
accusatio, et a iuribus montium, 
que vulgariter perchrecht 
appellantur et ab omni vexatio
ne thelonei liberas reddidit et 
inmunes,